

Universidad Técnica Particular de Loja

Estado de situación financiera

Al 31 de diciembre de 2020

Expresado en Dólares de E.U.A.

	Notas	2020	2019
Activo			
Activo corriente:			
Efectivo y equivalente de efectivo	7	21,745,360	24,705,556
Inversiones financieras a valor razonable con cambios en resultados	8	17,661,029	12,304,948
Inversiones financieras a costo amortizado	9	4,999,978	4,719,777
Cuentas por cobrar matriculas, neto	10	6,871,495	4,751,931
Otras cuentas por cobrar, neto	11	5,634,589	4,417,051
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	18	306,115	171,801
Impuestos por recuperar	19	16,127,183	15,554,876
Inventarios	12	2,023,762	1,065,289
Gastos anticipados		227,619	294,467
Total activo corriente		75,597,130	67,985,696
Activo no corriente:			
Inversiones en acciones	13	1,834,225	1,834,225
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	18	1,350,000	1,350,000
Propiedad, mobiliario, maquinaria, equipo y vehículos	14	111,389,258	109,643,099
Intangibles	15	9,679,689	8,852,929
Otros activos	16	4,265,780	4,208,956
Total activo no corriente		128,518,952	125,889,209
Total activo		204,116,082	193,874,905



Santiago Acosta Aide
Representante Legal



Edith Merino Noriega
Gerente Financiera



Genoveva López
Contadora General

Las notas que se adjuntan son parte integrante de este estado financiero.

Universidad Técnica Particular de Loja

Estado de situación financiera (continuación)

Al 31 de diciembre de 2020

Expresado en Dólares de E.U.A.

	Notas	2020	2019
Pasivo y patrimonio			
Pasivo corriente:			
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	17	5,319,199	6,578,928
Cuentas por pagar a partes relacionadas	18	308,244	282,633
Retenciones de impuestos	19	445,818	791,647
Ingresos diferidos	20	13,476,383	13,170,547
Beneficios a empleados	21	2,210,285	1,734,528
Obligaciones por beneficios definidos	22	785,638	590,556
Total pasivo corriente		22,545,567	23,148,839
Pasivo no corriente:			
Obligaciones por beneficios definidos	22	14,944,170	13,985,862
Total pasivo		37,489,737	37,134,701
Patrimonio:			
Resultados acumulados		166,626,345	156,740,204
Total patrimonio		166,626,345	156,740,204
Total pasivo y patrimonio		204,116,082	193,874,905



Santiago Acosta Aide
Representante Legal



Edith Merino Noriega
Gerente Financiera



Genoveva López
Contadora General

Las notas que se adjuntan son parte integrante de este estado financiero.

Universidad Técnica Particular de Loja

Estado de resultados integrales

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2020

Expresado en Dólares de E.U.A.

	Notas	2020	2019
Ingresos:			
Ingresos de contratos con clientes	23	84,443,587	84,782,986
Ingresos por subvenciones de gobierno	24	7,638,544	10,375,248
(-) Becas	24	(13,855,343)	(13,895,010)
Financiamiento de proyectos	25	605,989	675,012
Financieros	29	2,718,118	3,076,462
Otros ingresos	27	807,323	945,389
Total de ingresos		82,358,218	85,960,087
Menos- Costos y gastos:			
Gastos administrativos y operativos (incluye gastos de personal por 41,151,568 para el año 2020 (40,103,461 en el año 2019) y material bibliográfico por 5,020,090 (4,772,807 en el año 2019)	28	68,103,794	69,415,551
Ejecución de proyectos	25	1,404,623	1,882,229
Formación de docentes	26	657,383	1,388,486
Financieros	29	2,306,277	1,037,430
Total de costos y gastos		72,472,077	73,723,696
Excedente de ingresos sobre gastos y resultado integral		9,886,141	12,236,391



Santiago Acosta Aide
Representante Legal



Edith Merino Noriega
Gerente Financiera



Genoveva López
Contadora General

Universidad Técnica Particular de Loja

Estado de cambios en el patrimonio

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2020

Expresado en Dólares de E.U.A.

	Resultados acumulados			
	Ajustes de primera adopción	Reserva de valuación	Excedente acumulado de ingresos sobre gastos	Total
Saldo al 31 de diciembre de 2018	9,998,893	-	124,103,850	134,102,743
Más:				
Reserva por valuación de activos (Ver Nota 14)	-	10,401,070	-	10,401,070
Excedente de ingresos sobre gastos del año	-	-	12,236,391	12,236,391
Saldo al 31 de diciembre de 2019	9,998,893	10,401,070	136,340,241	156,740,204
Más:				
Excedente de ingresos sobre gastos del año	-	-	9,886,141	9,886,141
Saldo al 31 de diciembre de 2020	9,998,893	10,401,070	146,226,382	166,626,345


Santiago Acosta Aide
Representante Legal


Edith Merino Noriega
Gerente Financiera


Geóvoveva López
Contadora General

Universidad Técnica Particular de Loja

Estados de flujos de efectivo

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2020

Expresado en Dólares de E.U.A

	Nota	2020	2019
Flujos de efectivo de actividades de operación:			
Excedente neto de ingresos sobre gastos del año		9,886,141	12,236,391
Ajustes para conciliar el excedente neto de ingresos sobre gastos del año con el efectivo neto provisto por las actividades de operación			
Depreciaciones	14	3,784,260	4,402,413
Amortizaciones	15	1,729,154	1,212,306
Estimación para cuentas de dudosa recuperación	10 y 11	55,636	-
Estimación para inventarios obsoletos y de lento movimiento	12	143,548	57,024
Beneficios a empleados a largo plazo	22	1,726,165	1,678,807
Retiros de propiedad, mobiliario, maquinaria, equipo y vehículos, neto		210,830	94,339
Variación de activos – (aumento) disminución			
Cuentas por cobrar matrículas		(2,166,441)	665,290
Otras cuentas por cobrar		(1,226,297)	564,681
Cuentas por cobrar a partes relacionadas		(134,314)	(50,933)
Impuestos por recuperar		(572,307)	(4,666,862)
Inventarios		(1,102,021)	(71,135)
Gastos anticipados		66,848	86,778
Variación de pasivos – aumento (disminución)			
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar		(1,259,729)	1,991,418
Cuentas por pagar a partes relacionadas		25,611	(237,318)
Retenciones de impuestos		(345,829)	(121,699)
Ingresos diferidos, neto		305,836	1,713,770
Beneficios a empleados		(97,018)	(568,877)
Efectivo neto provisto por actividades de operación		11,030,073	18,986,393
Flujos de efectivo de actividades de inversión:			
Inversiones financieras a costo amortizado		(280,201)	555,648
Adiciones de propiedad, mobiliario, maquinaria, equipo y vehículos	14	(5,741,249)	(14,468,834)
Adiciones de intangibles	15	(2,555,914)	(3,357,644)
Disminución de otros activos	16	(56,824)	(334,176)
Disminución de inversiones en acciones	13	-	32,468
Inversiones financieras a valor razonable con cambios en resultados		(5,356,081)	(766,539)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversión		(13,990,269)	(18,339,077)
(Disminución) aumento neto de efectivo y equivalente de efectivo		(2,960,196)	647,316
Efectivo y equivalentes de efectivo:			
Saldo al inicio del año	7	24,705,556	24,058,240
Saldo al final del año	7	21,745,360	24,705,556



Santiago Acosta Aide
Representante Legal



Edith Merino Noriega
Gerente Financiera



Genoveva López
Contadora General